
 diário oficial Nº 34.773  53 Terça-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº229/2021;BENEFICIÁRIO:FRANCIRNEI MAR-
TINS IPÓLITO;MATRÍCULA: 5955845; FUNÇÃO:EXT. RURAL II;OBJETI-
VO:PARTICIPAR DA “PRÁTICA DE CAMPO DA CAPACITAÇÃO DE RESTAU-
RAÇÃO FLORESTAL EM PROPRIEDADES RURAIS DO PARÁ, EM SÃO FELIX 
DO XINGU; PERÍODO:29.11.2021 À 02.12.2021;Nº DE DIÁRIAS:3,5(TRÊS 
E MEIA);DESTINO:SÃO FELIX DO XINGU ,ORDENADOR DE DESPESA:KEI-
MENSON BRITO NASCIMENTO.

Protocolo: 731399
PORTARIA DE DIARIA Nº228/2021;BENEFICIÁRIO:FLAVIO LIMA ELÓ-
I;MATRÍCULA: 54187335; FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:PARTICIPAR 
DA “PRÁTICA DE CAMPO DA CAPACITAÇÃO DE RESTAURAÇÃO FLORESTAL 
EM PROPRIEDADES RURAIS DO PARÁ, EM SÃO FELIX DO XINGU;PERÍO-
DO:29.11.2021 À 02.12.2021;Nº DE DIÁRIAS:3,5(TRÊS E MEIA);DESTI-
NO:SÃO FELIX DO XINGU,ORDENADOR DE DESPESA:KEIMENSON BRITO 
NASCIMENTO.

Protocolo: 731396

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0760/2021 – 29.10.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/12/2021 a 30/12/2021, o Extensionista 
Rural ll–ANDERSON CARVALHO MACHADO- Matrícula nº 54197573/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Eldorado do Carajás/Escritório 
Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE. 2021/1220642).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 731343

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO RESCISÃO BILATERAL
Pelo presente instrumento de rescisão unilateral a Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER-PA, Empresa Pública 
Estadual, com sede na Rodovia BR 316, KM 12, Marituba-Pará, inscrita no 
CNPJ sob o nº 05.402.797/0001-77, representada neste ato pelo Sr. ROSI-
VAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO, designado pelo Decreto publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 34.761, no dia 10 de novembro de 2021, brasi-
leiro, RG nº 4406502 – Polícia Civil/PA, CPF nº 100.924.122-20, residente 
e domiciliada na Tv. Floriano Peixoto, nº 2010 Ed. Imperial III, Apt 201, 
Bairro:Estrela, CEP: 68.743-230, cidade de Castanhal/PA, resolve rescindir 
unilateralmente o Contrato Administrativo Nº 028/2021, cujo objeto é a 
aquisição de veículos diversos firmado com a empresa MASTER DA WEB 
DATACENTER LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.697.405/0001-02, tudo 
em conformidade com art 69, inciso VII e art 82 da Lei nº 13.303/16 e 
código civil brasileiro, nos artigos 474 e 475 e conforme cláusula décima 
terceira do contrato nº 036/2021. Tudo em conformidade com os procedi-
mentos adotados nos autos do processo administrativos nº 2021/624642, 
a partir da publicação deste ato. Motivo: Objeto contratado divergente com 
a execução dos serviços propostos no termo de referência.
Data da assinatura: 19 de novembro de 2021
ORDENADOR DE DESPESA: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 731652

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02176/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE 
n° 2021/1316641;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 01435/2020/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 34.418 de 26 de novembro de 2020, os fiscais titular e suplente 
do Contrato n° 014/2020-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a em-
presa NORTE TURISMO LTDA EPP, as servidoras Jaqueline Lisboa da Silva 
Palheta, matrícula nº 57201675/1 (Titular) e Samara Brasil Hage Ama-
najás Pena, matrícula nº 8001335/4 (Suplente) pelos servidores Anderson 
Valente de Freitas, matrícula n° 5913364/3 (Titular) e Milza Serrão de Oli-
veira, matrícula 57195188/4 (Suplente), a contar do dia 19 de novembro 
de 2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 22  de novembro de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 731854

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2037/2021 - GAB/SEMAS 
08 DE NOVEMBRO DE 2021.

Objetivo: Realizar ação conjunta de fiscalização ambiental com a Gerência 
de Infraestrutura de Energia, Parcelamento do Solo e Saneamento – GE-
PAS/DLA na (o) área/polígono do aterro sanitário do município citado..
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA.
Período: 17/11/2021 – ½ - diária
Servidores:
- 5136857/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE – (ENGENHEIRO SA-
NITARISTA)
- 57218623/2- LARISSA PRISCILA SILVA MATSURA- (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
JESSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, PORTARIA Nº 1929/2021 de 26 de outubro de 
2021, publicada no DOE nº 34.749, do dia 27 de outubro de 2021.

Protocolo: 726802
PORTARIA Nº 2134/2021 - GAB/SEMAS 

18 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realização de vistoria técnica em propriedade rural, com a fina-
lidade de verificar in loco as informações protocoladas nesta Semas/Pa, 
referente a análise da Autorização De Supressão Vegetal.
Origem: Altamira/PA
Destino: Medicilândia/PA
Período: 25/11 a 28/11/2021 – 3,5 e ½ diárias.
Servidores:
- 5955051/1 - LINDIRAIRY SANTOS DA SILVA - (Técnico Em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5951934/1 - FABRÍCIO VITALINO NEVES AGUIAR - (Técnico Em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5888155/ 2 - MARCIA CRISTINA DELFINA - (Técnico Em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 730014
PORTARIA Nº 2165/2021 - GAB/SEMAS 

19 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Participar de Audiência de Instrução e Julgamento, além de iden-
tificar atividades irregulares ou ilícitas durante o período de fiscalização, 
bem como, atender a solicitação do Ministério Público.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Nova Timboteua/PA e Aurora do Pará/PA
Período: 24/11 a 26/11/2021 – 02 e ½ diária.
Servidores:
- 5136857/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE – (Engenheiro Sani-
tarista)
- 5954945/1 - BRUNO FRIAS CARACIOLO - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 731029
PORTARIA Nº 2174/2021 - GAB/SEMAS 

19 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Visita técnica no Núcleo Regional de Marabá.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 25/11 a 26/11/2021 – 01 e ½ diária
Servidor:
- 5945727/1 - JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA - (Secretário de Esta-
do de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 731252
PORTARIA Nº 2180/2021 - GAB/SEMAS 

22 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Participar da oficina de elaboração do Plano de Uso Público Tran-
sitório da RESEX Marinha Mestre Lucindo, no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marapanim/PA
Período: 22/11 a 24/11/2021– 02 e ½ diárias
Servidores:
- 5840503/3 - IOLENE FREITAS DE AZEVEDO - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 54187134/4 - MARIA DA CONCEICAO SILVA ROSA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 731473


